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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Nj€ ankes€ kundér: KOMUNA E PRISHTINES
Pér Aktivitetin e Prokurimit: 616-19-3237-2-1-1

Sa i pérket tenderit pér Pastrimi i Shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemaili ,

Asim Vokshi , Dardani , Naim Frasheri, Pjeter Bogdani , Shkolla ¢ Gjelber dhe
Mehmet Xhevori

ANKESE

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

Ambienti SH.P.K

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

_ Rruga B. Mati 1. obj. Inxh, h2.nr2
(Adresa)

~ Prishtine A 10000 o
(Vendi) (Kodi postar)
043645089
(Numri Telefonit) k (Numri i Faks-it)

__ Nergiz Mehmeri e

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj)
 shpk.ambientii@gmail.com
(Adresa elekironike)

20062019

(Data e parashtrimit té kérkesés)

"{/ |\\’ ¥
2. Identifikimi i avokatit
Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit 1 tij. Nése
kérkesa  parashtrohet — pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin ¢

pérfagésimit me PROKURE.

Shéno 1é dhénat si né vijim:
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(Adresa e p_}me)_

(Nummri i Telefonit) (Numri i faks-it)

Eﬁf dresa e!ek?r_'r__}'nﬁm)

(Data e parashirimit té kérkesés)

(Neénshkrimi dhe w.da)

3. Té dhénat mbi aktivitetin ¢ prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar ** Njofiimi
peér Kontraté ™ apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njofiimi pér dhénie 1é
Kontratés ™, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit 1¢ Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén ¢
Sillimit 1é procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Komuna ¢ Prishtinés ka publikuar tenderin me titull “Pastrimi i Shkollave fillore Gjergj
Fishta. Ismail Qemaili . Asim Vokshi , Dardani . Naim Frasheri. Pjeter Bogdani . Shkolla
¢ Gjelber dhe Mehmet Xhevori™ me nr prokurmi 616-19-3237-211

4. Procesi i Hapjes s¢ tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin ¢ Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit t¢ Hapjes sé Tendéréve.

Po D Jo {Z’

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhwr me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutieshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po[:] Jo

6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues
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Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues q¢ nga momenti i publikimit 1é Njoftimit pér: Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet  gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njofiimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Neni 6
Neni 7
Neni 69

Neni 1 |
)

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté 1é qgarté dhe ¢ detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Ne kemi parashtruar kérkesg per informata shtese ne afatin e rregullt kohor por ne deri
me tani nuk kemi pranuar asnjé pérgjigjie nga ju si AK lidhur me kérkesat per sqarim
andaj me ket rast AK-Komuna e Prishtinés nuk respekton dispozitat ¢ LPP-s¢ dhe si
rezultat 1 késaj jemi te detyruar ge te parashtrojmé Kerkese per Rishqyrtim

Neni |

Duke iu referuar tenderi te lartcekur ne konsiderojmé se kérkesat per kualifikim nuk
pérmbushin kérkesat e nenit 1 t&€ LPP-se sespe per nje teder tjetér ge ka te bej me pastrim
te hapésirave kérkohen kushte dhe-kritere kualifikuese krejtésisht te ndryshme ne raport
me tenderin per pastrim t shkollave

Neni 6

Duke u bazuar ne kriteret e pérzgjedhjes ju do te lejoni ge me ket tender te manipulon me
rastin e vliershmit te ofertave sepse tek kerkesat kualifikuese ge kane t& b&jné me nenin 69
te LPP keni kérkuar deklarata me shkrim , ndérsa ku nenin ka te bej me kapacitetin e OE
ne aspektin teknik dhe profesional, andaj duke marr per baze natyrén e shérbimeve e
kérkoj ge te modifikohen kérkesat dhe vendosja e kérkesav aktuale ju pamundéson ge ne
kuptim te nenit 6 te zgjodhni OE te jo t& sukseshem qge kane pérvojé dhe kapacitet per te
pérmbyll kontrate

Pastaj per te pérmbushur kérkesat e nen it 6 ju duhet:

[. Tek pérshkrimi i gmimeve apo tek specifikacioni duhet te dihet qarte se sa m” ka
secila shkolle. duke specifikuar dhomat e me:imit. korridoret. toaletet. kabinetet.
sallat sportive. laboratoret etj.. se varésisht prej ketyre hapésirave qe ne té€
kalkulojmé edhe ¢mimin sepse nuk &shté njésoji si pastrimi i We me pastrimin e
sallave te sportit apo kabineteve. para shume viteve keni dhen pérshkrim dhe
specifikim te garte per secilén shkolle tani e keni dhene ne forme gjenerale. sa pér
ilustrim mund 1€ ju bashkangjesim paramsat tjera te viteve parararkae per

pastrimin ¢ objekteve shkollore. ndersa te tenderi i pastrimit te objekteve
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komunale aty keni bere nje specifikim mé t& detajuar ose per me tepér rcf'emjuni
tenderit per pastrim te hapésirave komunale.

Kérkesat kualifikuese qe kane te bejn me kresat mbi mundésit tekniko profesionale
nuk jané te qarta madje kemi te bejm me kérkesa kontradiktore sepse tek neni 9.1
dhe 9.2 ne dose te tenderit. keni kerkuar ge paga p&r njé punetoé per nje muaj
bruto te jete 282.50 € ndersa tek specifikimet teknike keni kerkuar qe paga pér njé
punétor¢ t€ jete bruto 275.50€, duke iu referuar kérkesave te nenit 9.1 dhe 9.2 te
njoftimit per kontrate kérkohen deklaratat per produktet bio, atehere shtrohet
pyetja se cilat jane ato produkte? Keto per te cilat kerkohet te jene bio. produkte
duhet te specifikohen qarte tek specifikimet teknike te vecanta.

Tek pastrimi i objekteve shkollore viera ¢ kontrates &shté shume me ¢ madhe se sa
tek tenderi i objekteve komunale, ndérsa specifikimet dhe kriteret ndryshojne
krejtesisht ne raport me njera tjetren kur dihet se ketu kemi te bejme me pastrimin
¢ 8 shkollave ku gjate dite gravitojne se paku 15,000 nxenesa dhe 500 arsimtare
dhe tek ky tender i pastrimit te shkollave nuk keni kérkuar asnjé kriter, as financiar
e as teknik.

Parashihet ge vlera e tenderit per 1 (nje) vit te jet e 390,000.00 nuk &shté

Kérkuar kriter financiar te Ky tender i pastrimit te shkollave eshte kérkuar vetem
kontrata ne vlere prej 150,000.00€ ndérsa tek pastrimi i objekteve te komunés
¢sht¢ kérkuar kriteri financiar ne vlere prej 1.000.000.00 dhe referenca prej
800..000.00 andaj i njéjti autoritet per te njetin shérbim kérkon kritere krejtésisht te
ndryshme andaj kérkoj qe te modifikohen kriteret tek objektet shkollore pasi ge
ményra se si &shi€ dizajnuar keni 1&n€& hapésiré qé t& hyjné kompani pas asnjé
kriter dhe me keté rrezikon cilésing ¢ shérbimeve .

Te eliminohet kérkesa se pagat e punetoreve do te paguaj per muajin paraprak, me
sa largu deri me date 05 te muajit ne vijim, pa marr parasysh pagesen e bere nga
AK

Te higet kérkesa per bio ose te specifikohen artikujt per pastrim.

Tek objektet komunale keni kérkuar makina te ndryshme ndérsa tek objektet
shkollore nuk keni kérkuar asnje lloj makine . andaj shtrohet pyetja se me ¢ka
mendohet te pastrohen shkollat ge konsiderohet se jané me & ndjeshme se sa vet
objekti komunale andaj te vendosen kriteret se OE duhet te posedojé makineri.
mjete pune per kryerjen ¢ ketyre sherbimeve ashtu sic eshte vendosur tek tenderi i
per pastrimin e objekteve komunae ne Prishting ne peruthje me natyren dhe llojin ¢
shérbimit.

Te vendosé kriter finaciare sipas ligjit dhe kritere ge lidhen me pérvojén e
kompanisé ne fushén e kétyre shérbimeve.

Tek tenderi i cili eshte anuluar keni kerkuar rritje prej 4% te pagave. ndersa ne
kete tender nuk keni kerkuar, shtrohet pyetja se a do te kalkulohet rritja edhe ne
ketet tender prej 4% .

Mos eliminimi i tyre dhe parashtrimi i kresave adekuate lejon hapsiréper favorizim
konkretisht diskrimin ne mes O gjate vlersimi te aktiviteti te prokurimit dhe ne

kuptim te nenit 7 leni hapsire te mjaftueshme per favorizim

Tek neni 69 keni kérkuar deklarata dhe nuk keni kérkuar kritere te perzgjdhjes .




madje kéto kritere domosdo duhet te ndryshohen dhe te pérshtaten me natyrén ¢
shérbimeve

Per me tepér i referoheni dosje se tenderit per pastrim te objekte komunale ku keni
kérkuar kérkesa krejtésisht te ndryshme si ne aspektin financiar dhe ne ate teknik dhe
profesional ne raport me objektet komunale.

Ne kemi pranuar vendimin pér refuzim t& Kérkesés pér Rishqyrtim dhe pa asnjé
argument AK e refuzon kérkesén ton. madje ne paraprakisht para se te parashtrojmé
Kérkes€ pér Rishqyrtim ne ju kemi drejtuar me kérkesé pér informata shtese . por AK
nuk ka dhen asnjé pérgjigjje edhe pse rregullat ¢ prokurimit kérkon gé nese kerkesa
per informata eshté brenda afateve atéheré AK ka per obligim ge te informoj.

Ne njoftimin per refuzim AK i referohet tenderi te publikuar me daté 25.02.2019
ndérsa ne ju kemi drejtuar per tenderin e publikuar me date 16.05.2019 dhe kjo
tregon te qarte seriozitetin e AK-se me rastin e shqyrtimit te kérkesés pér rishqyrtim

Te gjitha pretendimet e cekura me larte AK i hedh te pa pabazuar . por nése i
referohemi po njoftimit per kontrate per tenderin per pastrim te hapésirave te
Komunés me nr prok616-1-3012-2-1-1 shihen dallime esenciale per sa i pérket
Kkérkesave kualifikuese pasi vlera e prokurimit per pastrim te hapésirave komunale per
36 muaj Eshté 500.000.00 Lzuro ndérsa kerkesa kualifikuese per qarkullim éshté |
milion euro, ndérsa vlera kontratés per pastrim te shkollave per 12 muaj &shié
390.000.00 jan€ kérkuar kontrata ne viere prej 150.000.00 euro ndérsa per objekie te
Komunés vlera e kontratave &shté 800.000.00 Euro

Tek pastri i objekteve te komunés jan€ specifikuar hapésirat ndérsa tk shkollat
hapésirat jané specifikuar ne ményré te pérgjithésuar

Per objekte te komunés jané kérkuar qge pagat e punétoréve te jen 250 euro bruto .
ndérsa te objektet shkollore 285.00 euro. pra cila éshté logjika ¢ AK ne keté rast
madje ne nejéren procedure kérkon ge ne ¢mim te parashihet rritje 4%

Per objektin komunal jang kérkuar pajisje dhe makineri, ndérsa per pastrim te
shkollave nuk &shté kérkuar asnjé lloj makineria

Pra ne vend qé tek objektet shkollore te kemi kritere me serioze kualifikuse dhe me
te garta pasi qe vlera ¢ parallogaritare kontratés éshté shume me larte. AK kérkesat ¢
tilla 1 vendos tek objektet komunale ku vlera e kétij prokurimi éshté shume me ¢ ulet

Kérkoj nga OSHP ge te kérkoje na AK ge te harmonizoj kérkesat kualifikuese ne
perputhje me dispozitat e 1.PP-se dhe te harmonizoj kérkesat per tender identik ne
pérudhje me vlerén dhe natyrén e shérbimeve , pasi ge AK me kerkesa te tilla i hap
rrugén konkurrencés jo te drejté.

Pra si pérfundimkerkohet nga AK qe te ndrroj dhe pershtat kriteret kualifikuese dhe jo
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te krijoj amulli  dhe keté e déshmon edhe vet fakti kur béni krahasime ne dy tender te
publikuar per shérbime te ngjashme.

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

W T

9. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje 1é publikimit té “Njoftimit pér Kontraté™ apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés™ apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim .

¢) njé kopje 1é letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit (¢
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit 1é hapjes publike 1é tenderéve, nése aplikohet.

e) Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe

) Kérkesé pér rishqyrtim
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